
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL TULCEA 

 COMUNA VĂCĂRENI                                                                                                                                                                 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR. 49/29.12.2023 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2024 

 

Consiliul Local al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea, întrunit în şedinţă ordinară legal constituită 

din data de 29.12.2023; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 43 din 10.11.2023 inițiat de Primarul Comunei Văcăreni, 

Referatul de aprobare nr. 43/1 din 10.11.2023 şi Rapoartele Compartimentului de specialitate Contabilitate 

– Impozite și taxe nr. 43/2 din 10.11.2023 și 43/4 din 07.12.2023; 

În conformitate cu prevederile: 

-Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal – Titlul IX “Impozite și taxe” – cu modificările și 

completările ulterioare; 

-H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind 

Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

-Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-H.C.L  nr. 17/28.04.2023 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2024; 

Cu respectarea procedurii reglementate de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Văcăreni; 

 În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c) și al art. 139, alin. (3), lit. c), art. 196, 

alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1 Se aprobă nivelurile stabilite în sume fixe, precum și cuantumul valorilor impozabile, 

potrivit Tabloului cuprinzând impozitele și taxele locale pentru anul 2024, prevăzut în anexa nr. 1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Impozitele și taxele locale stabilite prin prezenta hotărâre constituie venituri proprii ale 

bugetului local al Comunei Văcăreni pe anul 2024. 

 Art. 3 Bonificațiile prevazute la art.  462, alin (2), art. 467, alin. (2) și art. 472 alin. (2) din Legea 

227/2015 privind Codul Fiscal pentru plata cu anticipație pentru întregul an, până la data de 31 martie a 

anului respectiv, se stabilesc după cum urmează: 

a) în cazul impozitului/taxei pe clădiri, 10%; 

b) în cazul impozitului/taxei pe teren, 10%; 

c) în cazul impozitului/taxei pe mijloacele de transport, 10%. 

Art. 4 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului 

Comunei Văcăreni, Compartimentului Contabilitate – Impozite și taxe și va fi adusă la cunoștință publică. 

              

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului Local Văcăreni din data de 29.12.2023, 

cu 9 voturi “pentru”, _-_ voturi “împotrivă” și 1 abțineri. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Alexandru Severin 

 

Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                                                   Secretar general Comuna Văcăreni, 

                                                                                                                    Ion Țopa 



 1 

         COMUNA VĂCĂRENI                                                                           ANEXA NR.1  la H.C.L. Văcăreni nr. 49/29.12.2023 

                            

 
T A B L O U L 

CUPRINZÂND VALORILE  IMPOZABILE, IMPOZITELE ŞI TAXELE LOCALE, ALTE TAXE ASIMILATE ACESTORA,  

PRECUM ŞI AMENZILE APLICABILE ÎN  ANUL FISCAL 2024 

 

I. LEGEA NR.227/2015 privind CODUL FISCAL - TITLUL IX – Impozite şi taxe locale 

 

VALORILE  IMPOZABILE  PREVĂZUTE  LA  ART.457  ALIN.(2),  IMPOZITELE  ŞI TAXELE  LOCALE 

CARE  CONSTAU  ÎNTR-O  ANUMITĂ  SUMĂ  ÎN  LEI ŞI CARE SE INDEXEAZĂ/AJUSTEAZĂ ANUAL , ÎN CONDIŢIILE ART.491 ŞI  

AMENZILE CARE SE ACTUALIZEAZĂ POTRIVIT ART.493 ALIN.(7) 

CAPITOLUL II – IMPOZITUL ȘI TAXA PE CLĂDIRI 

VALORI IMPOZABILE 

pe metru pătrat de suparafață construită desfășurată la clădiri, în cazul PERSOANELOR FIZICE 

Art. 457 alin. 2 

 

Tipul clădirii 

 

NIVELURILE  APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2024 

Valoarea impozabilă 

- lei/m² - 

Cu instalaţii de apă, canalizare, electrice şi 

încălzire (condiţii cumulative) 

Fără instalaţii de apă, canalizare, electricitate 

sau încălzire 

0 3 4 

A. Clădire cu cadre din beton armat 

sau cu pereţi exteriori din cărămidă 

arsă sau din orice alte materiale 

rezultate în urma unui tratament 

termic şi/sau chimic 

1350 810 

B. Clădire cu pereţii exteriori din 

lemn, din piatră naturală, din 

cărămidă nearsă, din vălătuci sau din 

orice alte materiale nesupuse unui 

tratament termic şi/sau chimic 

405 271 



 2 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton 

armat sau cu pereţi exteriori din 

cărămidă arsă sau din orice alte 

materiale rezultate în urma unui 

tratament termic şi/sau chimic 

271 236 

D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori 

din lemn, din piatră naturală, din 

cărămidă nearsă, din vălătuci sau din 

orice alte materiale nesupuse unui 

tratament termic şi/sau chimic 

168 101 

E. În cazul contribuabilului care 

deţine la aceeaşi adresă încăperi 

amplasate la subsol, demisol şi/sau 

mansardă, utilizate ca locuinţă, în 

oricare dintre tipurile de clădiri 

prevăzute la lit. A-D  

75% din suma care s-ar aplica clădirii 75% din suma care s-ar aplica clădirii 

F. În cazul contribuabilului care 

deţine la aceeaşi adresă încăperi 

amplasate la subsol, demisol şi/sau 

mansardă, utilizate în alte scopuri 

decât cel de locuinţă, în oricare 

dintre tipurile de clădiri prevăzute la 

lit. A-D  

50% din suma care s-ar aplica clădirii 
50% din suma care s-ar aplica  

clădirii 

 

Art. 457, alin.(3) În cazul unei clădiri care are pereţii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a clădirii se identifică în tabelul prevăzut la 

alin. (2) valoarea impozabilă corespunzătoare materialului cu ponderea cea mai mare. 

Art. 457, alin.(6) Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona în care este amplasată clădirea, prin înmulţirea valorii determinate 

conform alin. (2) - (5) cu coeficientul de corecţie corespunzător, prevăzut în tabelul următor: 

 

 

Tabel coeficienti rang localității 

Art. 457, alin (6) 

Localitate Rangul Localității Coeficientul de corecție aplicat conform 

zonei 

A B C D 

Văcăreni IV 1,10 1,05 1,00 0,95 

 



 3 

 

 

 Cote de impozitare aplicabile persoanelor fizice 

 

Nr. crt 

Tipuri de cladiri 

COTELE  

APLICABILE 

PENTRU ANUL FISCAL 

 2024 
1 Art.457 alin. (1) 

clădiri rezidenţiale şi  clădiri anexă  

 

0,08 % 

2  Art.458 alin.(1) 

clădiri nerezidenţiale achiziţionate, construite sau reevaluate în ultimii 5 

ani anteriori anului de referinţă 

 

0,2%  

3 Art. 458 alin. (3) 

clădiri nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, utilizate 

pentru activităţi din domeniul agricol 

 

0,4% 

4 Art. 458 alin. (4) 

Cladiri nerezidentiale nereevaluate in ultimii 5 ani anteriori anului de 

referinţă 

 

2% 

 

5 Art. 459 alin.(3) 

Clădirilor cu destinaţie mixtă, când proprietarul nu declară la organul 

fiscal suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, 

 

0,3% 

 

În  cazul clădirilor nerezidenţiale  impozitul se calculează prin aplicarea unei cotei  de impozitare asupra valorii care poate fi: 
    a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă; 

    b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă; 

     c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă.   

În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculează prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în 

scop rezidenţial (conf. art. 457),  cu impozitul determinat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial (conf. art. 458). 

Cladire rezidentială=  construcţie alcătuită din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu dependinţele, dotările şi utilităţile necesare, care satisface cerinţele de 

locuit ale unei persoane sau familii; 

Clădire nerezidenţială = orice clădire care nu este rezidenţială; 

Clădire cu destinaţie mixtă = clădire folosită atât în scop rezidenţial, cât şi nerezidenţial; 

Clădire-anexă= clădiri situate în afara clădirii de locuit, precum: bucătării, grajduri, pivniţe, cămări, pătule, magazii, depozite, garaje şi altele asemenea. 

     
IMPOZITUL ȘI TAXA PE CLĂDIRI ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 

Art. 460 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 

Nr. crt 

Tipuri de cladiri 

COTELE  

APLICABILE 

PENTRU ANUL FISCAL 2024 

 ( %) 
1. art. 460 alin.(1 )din legea nr. 227/2015 

Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 

persoanele juridice 

 

0,30 %  



 4 

 
2.  art. 460 alin.(2) din legea nr. 227/2015 

Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 

persoanele juridice 

 

1,43 %  

3. art. 460 alin (3) din legea nr. 227/2015  

Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 

persoanele juridice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol 

 

0,44 % 

 

 
4. art. 460 alin (8) din legea nr. 227/2015  

În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă 

în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă 

 

5,5 % 

5. Art. 460 alin (4) din legea nr. 227/2015 

În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor 

juridice 

impozitul se determină prin însumarea impozitului calculat pentru 

suprafaţa folosită în scop rezidenţial conform alin. , cu impozitul calculat 

pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial 
 

 Pentru clădirile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, 

persoanelor juridice, se stabileşte taxa pe clădiri, care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, 

în condiţii similare impozitului pe clădiri. 

 Dacă o persoană juridică - concesionar, locatar, titular al dreptului de administrare sau de folosinţă - încheie ulterior contracte de concesiune, închiriere, administrare sau 

folosinţă pentru aceeaşi clădire cu alte persoane, taxa pe clădiri va fi datorată de utilizatorul final. 

 

 Suprafaţa construită desfăşurată a unei clădiri se determină prin însumarea suprafeţelor secţiunilor tuturor nivelurilor clădirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau 

ale celor situate la subsol sau la mansardă, exceptând suprafeţele podurilor neutilizate ca locuinţă, ale scărilor şi teraselor neacoperite. 

  Dacă dimensiunile exterioare ale unei clădiri nu pot fi efectiv măsurate pe conturul exterior, atunci suprafaţa construită desfăşurată a clădirii se determină prin 

înmulţirea suprafeţei utile a clădirii cu un coeficient de transformare de 1,4. 

 

Calculul impozitului/taxei pe teren 
  Art.465, alin (1) Impozitul/Taxa pe teren se stabileşte luând în calcul suprafaţa terenului, rangul localităţii în care este amplasat terenul, zona şi categoria de folosinţă a 

terenului, conform încadrării făcute de consiliul local. 
 

CAPITOLUL III – IMPOZITUL ȘI TAXA *) PE TEREN 

IMPOZITUL/TAXA *) PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN – TERENURI CU CONSTRUCȚII 

Art. 465, alin. 2 

Zona în cadrul 

Localităţii 

Nivelul impozitului/taxei, corespunzător localităţilor de rangul  IV aplicabil în anul fiscal 2024 

Persoane fizice Persoane juridice 

A               959              959 

B               768              768 

C              577               577 

D               376              376 



 5 

 

 

Art. 465, alin.(2) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de folosinţă terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe 

teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul de mai sus; 
 

Art. 465, alin(3) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu 

construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută la alin. 

(4), iar acest rezultat se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la alin. (5). 
 

 

IMPOZITUL/TAXA *)  PE  TERENURILE  AMPLASATE  ÎN  INTRAVILAN  

- ORICE ALTĂ CATEGORIE DE FOLOSINŢĂ DECÂT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCŢII – 

Persoane fizice și juridice 

Art.465 alin.(4) 

 

                                                                                                                                                              

Nr. 

crt. 
Categoria de folosinţă 

NIVELURILE  APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2024 - lei/ha 

Zona A Zona B Zona C Zona D 

1 Teren arabil 38 28 26 20 

2 Păşune 28 25 20 17 

3 Fâneaţă 28 26 20 17 

4 Vie 62 48 38 26 

5 Livadă 72 63 48 38 

6 Pădure sau alt teren cu vegetaţie 

forestieră 
38 28 26 20 

7 Teren cu ape 20 17 10 0 

8 Drumuri şi căi ferate 0 0 0 0 

9 Neproductiv 0 0 0 0 
*) Pentru terenurile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, se stabileşte taxa pe 

teren care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, în condiţii similare impozitului pe teren.  

 

 

 

 

COEFICIENT DE CORECȚIE 

Art 465, alin(5) 

Localiate Rangul Localității Coeficient de corecție 

Văcăreni IV 1,10 



 6 

 

În cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri 

cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se calculează conform prevederilor alin. (7) numai dacă îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: 

a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură 

b) au înregistrate în evidenţa contabilă, pentru anul fiscal respectiv, venituri şi cheltuieli din desfăşurarea obiectului de activitate prevăzut la lit. a)    
 Suma corespunzătoare din tabel se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie aferent zonei: zona A = 1,10; zona B = 1,05; zona C =1,00; zona D=0,95 

 

  

 

 

IMPOZITUL/TAXA  PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN 

ORICE ALTĂ CATEGORIE DE FOLOSINŢĂ DECÂT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCŢII 

Persoane  juridice 
 

Art.465 alin.(6)                                                                                                                                                                        lei/ha 

Nr. 

crt. 
Categoria de folosinţă                  NIVELURILE APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2024 

0 1  

1 Teren cu construcţii 30 

2 Arabil 63 

3 Păşune 30 

4 Fâneaţă 30 

5 
Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. 

crt.5.1 
65 

5.1 Vie până la intrarea pe rod 0 

6 
Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la 

nr. crt.6.1 
65 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod 0 

7 
Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, 

cu excepţia celui prevăzut la nr. crt.7.1  
10 

7.1 
Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi 

pădure cu rol de protecţie 
0 

8 
Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări 

piscicole 
1 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 34 

9 Drumuri şi căi ferate 0 

10 Teren neproductiv 0 



 7 

 

  

 

ART. 464 

Scutiri 
    (1) Nu se datorează impozit/taxă pe teren pentru: 

    a) terenurile aflate în proprietatea publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, cu excepţia suprafeţelor folosite pentru 

activităţi economice sau agrement; 

    b) terenurile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, instituţiilor publice cu 

finanţare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 

IMPOZITUL/TAXA  PE TERENURILE AMPLASATE ÎN EXTRAVILAN 

Persoane fizice si juridice 

 

Art.465 alin.(7)                                                                                                                                                                        lei/ha 

Nr. 

crt. 
Categoria de folosinţă                       NIVELURILE APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2024 

0 1  

1 Teren cu construcţii 30 

2 Arabil 62 

3 Păşune 30 

4 Fâneaţă 30 

5 
Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. 

crt.5.1 
65 

5.1 Vie până la intrarea pe rod 0 

6 
Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la 

nr. crt.6.1 
65 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod 0 

7 
Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, 

cu excepţia celui prevăzut la nr. crt.7.1  
10 

7.1 
Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi 

pădure cu rol de protecţie 
0 

8 
Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări 

piscicole 
1 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 34 

9 Drumuri şi căi ferate 0 

10 Teren neproductiv 0 



 8 

    c) terenurile fundaţiilor înfiinţate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a întreţine, dezvolta şi ajuta instituţii de cultură 

naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter umanitar, social şi cultural; 

    d) terenurile aparţinând cultelor religioase recunoscute oficial şi asociaţiilor religioase, precum şi componentelor locale ale acestora, cu 

excepţia suprafeţelor care sunt folosite pentru activităţi economice; 

    e) terenurile aparţinând cimitirelor şi crematoriilor; 

    f) terenurile utilizate de unităţile şi instituţiile de învăţământ de stat, confesional sau particular, autorizate să funcţioneze provizoriu ori 

acreditate, cu excepţia suprafeţelor care sunt folosite pentru activităţi economice care generează alte venituri decât cele din taxele de şcolarizare, 

servirea meselor pentru preşcolari, elevi sau studenţi şi cazarea acestora, precum şi clădirile utilizate de către creşe, astfel cum sunt definite şi 

funcţionează potrivit Legii nr. 263/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

    g) terenurile unităţilor sanitare publice, cu excepţia suprafeţelor folosite pentru activităţi economice; 

    h) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigaţie, terenurile aferente infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv 

ecluzele şi staţiile de pompare aferente acestora, precum şi terenurile aferente lucrărilor de îmbunătăţiri funciare, pe baza avizului privind 

categoria de folosinţă a terenului, emis de oficiile de cadastru şi publicitate imobiliară; 

    i) terenurile folosite pentru activităţile de apărare împotriva inundaţiilor, gospodărirea apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie la 

exploatarea resurselor de apă, cele folosite ca zone de protecţie definite în lege, precum şi terenurile utilizate pentru exploatările din subsol, 

încadrate astfel printr-o hotărâre a consiliului local, în măsura în care nu afectează folosirea suprafeţei solului; 

    j) terenurile degradate sau poluate, incluse în perimetrul de ameliorare, pentru perioada cât durează ameliorarea acestora 

    k) terenurile care prin natura lor şi nu prin destinaţia dată sunt improprii pentru agricultură sau silvicultură; 

    l) terenurile ocupate de autostrăzi, drumuri europene, drumuri naţionale, drumuri principale administrate de Compania Naţională de Autostrăzi 

şi Drumuri Naţionale din România - S.A., zonele de siguranţă a acestora, precum şi terenurile ocupate de piste şi terenurile din jurul pistelor 

reprezentând zone de siguranţă; 

    m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum şi cele ale metroului; 

    n) terenurile din parcurile industriale, parcurile ştiinţifice şi tehnologice, precum şi cele utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea 

legislaţiei în materia ajutorului de stat; 

    o) terenurile aferente capacităţilor de producţie care sunt în sectorul pentru apărare cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat; 

    p) terenurile Academiei Române şi ale fundaţiilor proprii înfiinţate de Academia Română, în calitate de fondator unic, cu excepţia terenurilor 

care sunt folosite pentru activităţi economice; 

    q) terenurile instituţiilor sau unităţilor care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului 

Tineretului şi Sportului, cu excepţia terenurilor care sunt folosite pentru activităţi economice; 

    r) terenurile aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor de război şi a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor 

de război; 

    s) terenul aferent clădirii de domiciliu, aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 şi 5 din Decretul-lege nr. 

118/1990, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 

105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificările şi completările ulterioare; scutirea rămâne valabilă şi în 

cazul transferului proprietăţii către copiii acestor categorii de beneficiari; 

    t) terenul aferent clădirii de domiciliu, aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat şi a persoanelor 

încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanţilor legali, pe perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi întreţinere persoane cu 

handicap grav sau accentuat şi persoane încadrate în gradul I de invaliditate; 



 9 

    u) terenurile aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 2 lit. a), c) - e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

82/2006*), cu modificările şi completările ulterioare; 

    v) terenurile destinate serviciului de apostilă şi supralegalizare, cele destinate depozitării şi administrării arhivei, precum şi terenurile afectate 

funcţionării Centrului Naţional de Administrare a Registrelor Naţionale Notariale; 

    w) suprafeţele de fond forestier, altele decât cele proprietate publică, pentru care nu se reglementează procesul de producţie lemnoasă, cele 

certificate, precum şi cele cu arborete cu vârsta de până la 20 de ani; 

    x) terenurile deţinute sau utilizate de către întreprinderile sociale de inserţie; 

    y) terenurile aflate în proprietatea organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale din România, cu statut de utilitate publică, 

precum şi cele închiriate, concesionate sau primite în administrare ori în folosinţă de acestea de la o instituţie sau o autoritate publică, cu 

excepţia terenurilor care sunt folosite pentru activităţi economice; 

    z) suprafeţele construite ale terenurilor aferente clădirilor clasate ca monumente istorice, de arhitectură sau arheologice, prevăzute la art. 456 

alin. (1) lit. x), indiferent de titularul dreptului de proprietate sau de administrare, cu excepţia terenurilor care sunt folosite pentru activităţi 

economice. 

     (4) Impozitul pe terenurile aflate în proprietatea persoanelor fizice şi juridice care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice, pe o 

durată de cel mult 180 de zile consecutive sau cumulate, în cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplică în anul fiscal 

următor celui în care este îndeplinită această condiţie. 

    (5) În cazul scutirilor prevăzute la alin. (1) lit. r), s) şi t): 

    a) scutirea se acordă integral pentru terenurile aflate în proprietatea persoanelor prevăzute la alin. (1) lit. r), deţinute în comun cu soţul sau 

soţia. În situaţia în care o cotă-parte din teren aparţine unor terţi, scutirea nu se acordă pentru cota-parte deţinută de aceşti terţi; 

    b) scutirea se acordă pentru terenul aferent clădirii de domiciliu aflate în proprietatea persoanelor prevăzute la alin. (1) lit. s) şi t), deţinute în 

comun cu soţul sau soţia. În situaţia în care o cotă-parte din terenul respectiv aparţine unor terţi, scutirea nu se acordă pentru cota-parte deţinută 

de aceşti terţi. 

    (6) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, stabilită conform alin. (1) lit. t), se aplică începând cu data de 1 a lunii următoare celei în 

care persoana depune documentele justificative. 

    (7) Prin excepţie de la prevederile alineatului (6), scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, stabilită conform alin. (1) lit. t) în cazul 

persoanelor cu handicap temporar, care deţin un certificat de handicap revizuibil, se acordă începând cu data emiterii noului certificat de 

handicap, cu condiţia ca acesta să aibă continuitate şi să fie depus la organul fiscal local în termen de 45 de zile. 

 

 

 

 

 

 



 10 

CAPITOLUL IV  - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Art.470 alin.(2)     

I. Vehicule înmatriculate 

NIVELURILE 

  APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2024 

Suma în lei, pentru fiecare grupă de 200 cmᶾ sau fracţiune din aceasta 

1. Motociclete, tricicluri , cvadricicluri şi 

autoturisme cu capacitate cilindrică de până la 1600 

cm3, inclusiv 

10 

2. Motociclete, tricicluri şi cvadricicluri cu 

capacitate cilindrică de peste 1600 cm3 

12 

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1601 

cm3 şi 2000 cm3, inclusiv 
24 

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 

cm3 şi 2600 cm3, inclusiv 
97 

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 

cm3 şi 3000 cm3, inclusiv 
211 

6. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 

3.001 cm3 
424 

7. Autobuze, autocare, microbuze 36 

8. Alte vehicule cu tractiune mecanică cu masa 

totală maximă autorizată de până la 12 tone inclusiv 
43 

9. Tractoare înmatriculate 24 

II. Vehicule înregistrate  

1.Vehicule cu capacitate cilindrică Lei/200cmᶾ 

1.1.Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 

4.800 cm3 
2 

1.2.Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 

4.800 cm3   
                                                                             6 

2. Vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiată 

                         Lei/an/vehicul 

67 lei/an; 

 

 În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 75% 

  În cazul unui ataş, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective. 
 



 11 

Art. 470, alin. 5 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată 

maximă admisă 

NIVELURILE APLICABILEÎN ANUL FISCAL 2024 

Impozitul, în lei 

Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie 

pneumatică sau echivalentele recunoscute 

 

Alte sisteme de suspensie pentru axele 

motoare 

I. Două axe  

      1. Masa  de cel puţin  12 tone, dar mai mica de 

13 tone 
0 154 

      2. Masa  de cel puţin  13 tone, dar mai mica de 

14 tone 
154 428 

      3. Masa  de cel puţin  14 tone, dar mai mica de 

15 tone 
428 602 

      4. Masa  de cel puţin  15 tone, dar mai mica de 

18 tone 
602 1363 

      5. Masa de cel puţin 18 tone 602 1363 

II. Trei axe  

      1. Masa  de cel puţin  15 tone, dar mai mica de 

17 tone 
154 269 

      2. Masa  de cel puţin  17 tone, dar mai mica de 

19 tone 
269 552 

      3. Masa  de cel puţin  19 tone, dar mai mica de 

21 tone 
552 716 

      4. Masa  de cel puţin  21 tone, dar mai mica de 

23 tone 
716 1104 

      5. Masa  de cel puţin  23 tone, dar mai mica de 

25 tone 
1104 1716 

      6. Masa  de cel puţin  25 tone, dar mai mica de 

26 tone 
1104 1716 

     7. Masa de cel puţin 26 tone 1104 1716 

III. Patru axe 

      1. Masa  de cel puţin  23 tone, dar mai mica de 

25 tone 
716 726 

      2. Masa  de cel puţin  25 tone, dar mai mica de 

27 tone 
726 1134 



 12 

      3. Masa  de cel puţin  27 tone, dar mai mica de 

29 tone 
1134 1800 

      4. Masa  de cel puţin  29 tone, dar mai mica de 

31 tone 
1800 2671 

      5. Masa  de cel puţin  31 tone, dar mai mica de 

32 tone  

1800 2671 

      6. Masa de cel puţin 32 tone 1800 2671 

 

 

 

Art. 470, alin. 6 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată 

maximă admisă 

 

NIVELURILE  APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2024 

Impozitul, în lei 

Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie 

pneumatică sau un echivalent recunoscut 

Alte sisteme de suspensie pentru axele 

motoare 

I.  2+1 axe 

1. Masa  de cel puţin  12 tone, dar mai mică de 

14 tone 
0 0 

2. Masa  de cel puţin  14 tone, dar mai mică de 

16 tone 
0 0 

3. Masa  de cel puţin  16 tone, dar mai mică de 

18 tone 
0 70 

4. Masa  de cel puţin  18 tone, dar mai mică de 

20 tone 
70 159 

5. Masa  de cel puţin  20 tone, dar mai mică de 

22 tone 
159 373 

6. Masa  de cel puţin  22 tone, dar mai mică de 

23 tone 
373 482 

7. Masa  de cel puţin  23 tone, dar mai mică de 

25 tone 
482 870 

8. Masa  de cel puţin  25 tone, dar mai mică de 

28 tone 
870 1527 

9. Masa de cel puţin 28 tone 870 1527 

II. 2+2 axe 

1. Masa  de cel puţin  23 tone, dar mai mică de 

25 tone 
149 348 

2. Masa  de cel puţin  25 tone, dar mai mică de 

26 tone 
348 572 



 13 

3. Masa  de cel puţin  26 tone, dar mai mică de 

28 tone 
572 841 

4. Masa  de cel puţin  28 tone, dar mai mică de 

29 tone  
841 1015 

5. Masa  de cel puţin  29 tone, dar mai mică de 

31 tone 
1015 1666 

6. Masa  de cel puţin  31 tone, dar mai mică de 

33 tone 
1666 2313 

7. Masa  de cel puţin  33 tone, dar mai mică de 

36 tone 
2313 3511 

8 .Masa  de cel puţin  36 tone, dar mai mică de 

38 tone 
2313 3511 

9. Masa de cel puţin  38 tone 2313 3511 

III. 2+3 axe  

1. Masa  de cel puţin  36 tone, dar mai mică de 

38 tone 

1840 2562 

2. Masa  de cel puţin  38 tone, dar mai mică de 

40 tone 

2561 3481 

3. Masa de cel puţin  40 tone 2561 3481 

IV. 3+2 axe  

1. Masa  de cel puţin  36 tone, dar mai mică de 

38 tone 

1627 2258 

2. Masa  de cel puţin  38 tone, dar mai mică de 

40 tone 

2258 3123 

3. Masa  de cel puţin  40 tone, dar mai mică de 

44 tone 

3123 4620 

4. Masa de cel puţin  44 tone 3123 4620 

V.  3+3  
1. Masa  de cel puţin  36 tone, dar mai mică de 38 tone 925 1119 

2 .Masa  de cel puţin  38 tone, dar mai mică de 40 tone 1119 1671 

3. Masa  de cel puţin  40 tone, dar mai mică de 44 tone 1671 2660 

4. Masa de cel puţin  44 tone 1671 2660 

Impozitul pe  mijloacele de transport marfa s-a modificat conf. Legii nr. 296/2020 la cursul euro din 1 Octombrie 2023 – 4,9735 



 14 

 

 

 

 

 

Art.470  alin.(7)                 Remorci, semiremorci sau rulote care nu fac  parte dintr-o combinaţie de autovehicule 

Masa totală maximă autorizată 

NIVELURILE 

  APLICABILE ÎN ANUL FISCAL  2024 

Impozitul, în lei 

a. Până la 1 tonă, inclusiv    13 

b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 46 

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone  71 

d. Peste 5 tone 86 

Art.470 alin.(8)  Mijlocul de transport pe apă  

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal 28 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 75 

3. Bărci cu motor 283 

4. Nave de sport şi agrement *) 148 

5. Scutere de apă 283 

6. Remorchere şi împingătoare: 

a) până la 500 CP inclusiv 757 

b) peste 500 CP şi până la 2.000 CP, inclusiv 1227 

c) peste 2.000 CP şi până la 4.000 CP, inclusiv 1862 

d) peste 4.000 CP 3019 

7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fracţiune din acesta 245 

8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: 

a) cu capacitatea de încărcare până la 1.500 tone, inclusiv 245 

b) cu capacitatea de încărcare de peste 1.500 tone şi până la 3.000 tone, 

inclusiv 
378 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3.000 tone 661 

*) Criteriile de stabilire a cuantumului impozitului vor fi prevăzute în normele metodologice de aplicare a prezentului cod. 

 

ART. 469 

Scutiri 

    (1) Nu se datorează impozitul pe mijloacele de transport pentru: 

    a) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, văduvelor de război sau văduvelor nerecăsătorite ale 

veteranilor de război, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 



 15 

    b) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate în 

gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanţilor legali, pe perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi întreţinere persoane cu handicap 

grav sau accentuat şi persoane încadrate în gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 

    c) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 şi 5 din Decretul-lege nr. 118/1990, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, aprobată 

cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificările şi completările ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea 

contribuabilului; scutirea rămâne valabilă şi în cazul transferului proprietăţii către copiii acestor categorii de beneficiari; 

    d) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 

341/2004, cu modificările şi completările ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 

    e) navele fluviale de pasageri, bărcile şi luntrele folosite pentru transportul persoanelor fizice cu domiciliul în Delta Dunării, Insula Mare a 

Brăilei şi Insula Balta Ialomiţei; 

    f) mijloacele de transport ale instituţiilor publice; 

    g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public de pasageri în regim urban sau 

suburban, inclusiv transportul de pasageri în afara unei localităţi, dacă tariful de transport este stabilit în condiţii de transport public; 

    i) mijloacele de transport specializate pentru transportul stupilor în pastoral, astfel cum sunt omologate în acest sens de Registrul Auto Român, 

folosite exclusiv pentru transportul stupilor în pastoral; 

    j) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenţii în situaţii de urgenţă; 

    k) mijloacele de transport ale instituţiilor sau unităţilor care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice sau a 

Ministerului Tineretului şi Sportului; 

    l) mijloacele de transport ale fundaţiilor înfiinţate prin testament constituite conform legii, cu scopul de a întreţine, dezvolta şi ajuta instituţii 

de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter umanitar, social şi cultural; 

    m) mijloacele de transport ale organizaţiilor care au ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi specializate care asigură 

găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane 

cu handicap, persoane vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii; 

    n) autovehiculele acţionate electric; 

    o) autovehiculele second-hand înregistrate ca stoc de marfă şi care nu sunt utilizate în folosul propriu al operatorului economic, comerciant 

auto sau societate de leasing; 

    p) mijloacele de transport deţinute de către organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale. 

  (5) Scutirile prevăzute la alin. (1) lit. a) - c) se acordă integral pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului, aflat în 

proprietatea persoanelor menţionate la aceste litere, deţinute în comun cu soţul sau soţia. În situaţia în care o cotă-parte din dreptul de proprietate 

asupra mijlocului de transport aparţine unor terţi, scutirea nu se acordă pentru cota-parte deţinută de aceşti terţi. 

    (6) Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport, stabilită conform alin. (1) lit. b), se aplică începând cu data de 1 a lunii 

următoare celei în care persoana depune documentele justificative. 

    (7) Prin excepţie de la prevederile alin. (6), scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport stabilită conform alin. (1) lit. b) în cazul 

persoanelor cu handicap temporar, care deţin un certificat de handicap revizuibil, se acordă începând cu data emiterii noului certificat de 

handicap, cu condiţia ca acesta să aibă continuitate şi să fie depus la organul fiscal local în termen de 45 de zile. 

 

 



 16 

 

CAPITOLUL V – TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI A AUTORIZAŢIILOR 

 

Art.474 alin.(1) și 

alin. (2) 

 

Taxa pentru eliberarea certificatului de 

urbanism, în mediu rural 
NIVELURILE APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2024 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism Taxa, în lei 

a) Până la 150 m², inclusiv 3 (diminuat cu 50% pentru mediul rural) 

b) Între 151 şi 250 m², inclusiv 3 (diminuat cu 50% pentru mediul rural) 

c) Între 251 şi 500 m², inclusiv 6 (diminuat cu 50% pentru mediul rural) 

d) Între 501 şi 750 m², inclusiv 8 (diminuat cu 50% pentru mediul rural) 

e) Între 751 şi 1.000 m², inclusiv 9 (diminuat cu 50% pentru mediul rural) 

f) Peste 1.000 m² 
9 + 0,01 lei/m² pentru fiecare m2 care depăşeşte 1.000 m²   

(diminuat cu 50% pentru mediul rural) 

Art.474 alin. (3) 
Taxa pentru prelungirea certificat de 

urbanism 
30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale 

Art.474 alin.(4) 

Taxa pentru avizarea certificatului de 

urbanism de către comisia de urbanism şi 

amenajarea teritoriului, de către primari 

sau de structurile de specialitate din 

cadrul consiliului judeţean  

 

17 lei 

Art.474 alin.(5) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de 

construire pentru o clădire rezidenţială 

sau clădire-anexă  

 

0,5% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţii 

Art.474 alin.(6) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 

construire pentru alte construcţii decât 

cele menţionate la alin. (5)  

1% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie, inclusiv valoarea 

instalaţiilor aferente. 

 

Art. 474 alin.(8) 

Taxa pentru prelungirea unei autorizaţii de 

construire 
30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale 

Art.474 alin.(9) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 

desfiinţare, totală sau parţială, a unei 

construcţii 

0,1% din valoarea impozabilă stabilită pentru determinarea impozitului pe clădiri, 

aferentă părţii desfiinţate. 

 



 17 

Art.474 alin.(10) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 

foraje sau excavări necesare lucrărilor de 

cercetare şi prospectare a terenurilor în 

etapa efectuării studiilor geotehnice şi a 

studiilor privind ridicările topografice, 

sondele de gaze, petrol şi alte excavări se 

datorează de către titularii drepturilor de 

prospecţiune şi explorare 

8 lei /mp afectat  

Art.474 alin.(12) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei 

necesare pentru lucrările de organizare de 

şantier în vederea realizării unei construcţii 

3% din valoarea autorizată a lucrărilor de organizare de şantier. 

 

Art.474 alin. (13) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 

amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau 

rulote ori campinguri 

2% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcție 

 

Art. 474 alin. (14) 

Taxa pentru autorizarea amplasării de 

chioşcuri, containere, tonete, cabine, spaţii 

de expunere, corpuri şi panouri de afişaj, 

firme şi reclame situate pe căile şi în 

spaţiile publice 

8 lei, pentru fiecare metru pătrat de suprafaţă ocupată de construcţie 

 

Art.474 alin.(15) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii 

privind lucrările de racorduri şi 

branşamente la reţele publice de apă, 

canalizare, gaze, termice, energie electrică, 

telefonie şi televiziune prin cablu 

12 lei, inclusiv, pentru fiecare racord 

Art.474 alin.(16) 

 

 

Taxa pentru eliberarea certificatului de 

nomenclatură stradală şi adresă 

10  lei 

 

 

 

 
Pentru taxele prevăzute la alin. (5) şi (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrărilor de construcţie se aplică următoarele reguli: 

    a) taxa datorată se stabileşte pe baza valorii lucrărilor de construcţie declarate de persoana care solicită autorizaţia şi se plăteşte înainte de emiterea acesteia; 

    b) pentru taxa prevăzută la alin. (5), valoarea reală a lucrărilor de construcţie nu poate fi mai mică decât valoarea impozabilă a clădirii stabilită conform art. 457; 

    c) în termen de 15 zile de la data finalizării lucrărilor de construcţie, dar nu mai târziu de 15 zile de la data la care expiră autorizaţia respectivă, persoana care a obţinut 

autorizaţia trebuie să depună o declaraţie privind valoarea lucrărilor de construcţie la compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale; 

    d) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situaţia finală privind valoarea lucrărilor de construcţii, compartimentul de specialitate al autorităţii 

administraţiei publice locale are obligaţia de a stabili taxa datorată pe baza valorii reale a lucrărilor de construcţie; 

    e) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale a comunicat valoarea stabilită pentru taxă, 

trebuie plătită orice diferenţă de taxă datorată de către persoana care a primit autorizaţia sau orice diferenţă de taxă care trebuie rambursată de autoritatea administraţiei 

publice locale. 

 



 18 

ART. 476 

Scutiri 
    (1) Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor următoarele: 

    a) certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt veterani de război, văduve de război sau văduve nerecăsătorite ale veteranilor 

de război; 

    b) certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 

    c) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lăcaşuri de cult sau construcţii-anexă; 

    d) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru dezvoltarea, modernizarea sau reabilitarea infrastructurilor din transporturi 

care aparţin domeniului public al statului; 

    e) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lucrările de interes public naţional, judeţean sau local; 

    f) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o instituţie publică; 

    g) autorizaţiile de construire pentru autostrăzile şi căile ferate atribuite prin concesionare, conform legii; 

    h) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o instituţie sau o unitate care funcţionează sub 

coordonarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului; 

    i) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o fundaţie înfiinţată prin testament, constituită 

conform legii, cu scopul de a întreţine, dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter umanitar, social 

şi cultural; 

    j) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o organizaţie care are ca unică activitate acordarea 

gratuită de servicii sociale în unităţi specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de recuperare, 

reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, 

în condiţiile legii; 

    k) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, în cazul unei calamităţi naturale. 

 
 

 

 

ART. 475 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru desfăşurarea unor activităţi 
 

 

Art. 475, alin. (1) Taxa pentru eliberarea/prelungirea 

autorizațiilor sanitare de funcționare 

20 lei 

Art.475 alin.(2) Taxele pentru eliberarea atestatului de 

producător, respectiv pentru eliberarea 

carnetului de comercializare a produselor din 

sectorul agricol 

16 lei – atestat de producător 

31 lei – duplicat atestat de producător 

24 lei/buc – carnet de comercializare a 

produselor din sectorul agricol 
 



 19 

Art.475 alin.(3) Persoanele a căror activitate se încadrează în 

grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte 

activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte 

activităţi recreative şi distractive potrivit 

Clasificării activităţilor din economia 

naţională - CAEN, datorează bugetului local al 

comunei, oraşului sau municipiului, după caz, 

în a cărui rază administrativ-teritorială se 

desfăşoară activitatea, o taxă pentru 

eliberarea/avizarea anuală a autorizaţiei 

privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie 

publică, în funcţie de suprafaţa aferentă 

activităţilor respective, în sumă de: 
 

 

 

 

a) 18  lei, pentru o suprafaţă de până la 500 

m2, inclusiv 

b) 18 lei pentru o suprafaţă mai mare de 500 

m2 
 

 

 
 

CAPITOLUL VI – TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞI PUBLICITATE 

 

ART. 477  Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate 

Taxa pentru serviciile  de reclamă şi publicitate 
COTA APLICABILA PENTRU ANUL FISCAL 2024 

% din valoarea serviciilor de reclamă si publicitate, cu excepţia TVA 

Servicii de reclamă şi publicitate încheiate 

pe baza de contract sau a unui alt fel de 

inţelegere* 

2% 

* cu excepţia serviciilor de reclamă şi publicitate realizate prin mijloacele de informare în masă scrise şi audiovizuale 

 

Art.478 alin.(2) 

Taxa pentru AFISAJ în scop de 

reclamă şi publicitate: 

NIVELURILE  APLICABILE ÎN ANUL FISCAL 2024 

- lei/m2 sau fracţiune de m2 - 

a) în cazul unui afişaj situat în locul în 

care persoana derulează o activitate 

economică         

39 

b) în cazul oricărui alt panou, afişaj sau 

structură de afişaj pentru reclamă şi 

publicitate 

27 

 
Alin (4) Taxa pentru afişajul în scop de reclamă şi publicitate se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afişajul 

în scop de reclamă şi publicitate, datorată aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane fizice şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul 

termen de plată. 



 20 

 Alin (5) Persoanele care datorează taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate sunt obligate să depună o declaraţie la compartimentul de specialitate al autorităţii 

administraţiei publice locale în termen de 30 de zile de la data amplasării structurii de afişaj. 

 

 

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE 
 

ART.480 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal  

Manifestarea artistică sau activitatea 

distractivă 

COTA APLICABILĂ PENTRU ANUL FISCAL 2024 

% din suma încasată din vânzarea biletelor de intrare şi a abonamentelor. 

a) în cazul unui spectacol de teatru, balet, operă, operetă, 

concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, 

prezentare a unui film la cinematograf, un spectacol de 

circ sau orice competiţie sportivă internă sau 

internaţională 

1% 

b) în cazul oricărei alte manifestări artistice decât cele 

enumerate mai sus 
1% 

 

 Conform prevederilor art. 483 alin. (1)  din Legea nr.227/2015 privind  Codului fiscal cu modificările şi completările ulterioare, impozitul pe 

spectacole se plăteşte lunar, până la data de 10, inclusiv, a lunii următoare celei în care se organizează spectacolul, la bugetul local; 

 Persoanele fizice şi juridice care datorează impozitul pe spectacole au obligaţia de a depune  declaraţii la Compartimentul Impozite şi Taxe Locale 

Văcăreni,  privind spectacolele  desfăşurate până la data stabilită pentru fiecare plată a impozitului pe spectacole 

 

 

 

ART. 482 

Scutiri 

  Spectacolele organizate în scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe spectacole. 

 

CAPITOLUL IX  TAXE SPECIALE Art.484   

Denumirea taxei  

 

NIVELURILE APLICABILE IN ANUL FISCAL 2024 

-lei- 

 
Art. 14 lit. f) din Legea … nr. 

241/2006, republicată 

 

Taxe serviciul de alimentare cu apă: 

Taxă consum apă 

Racordare la rețea 

Rebranșare la rețea 

 

 

1,5 lei/mc 

50 lei 

300 lei 
Art. 10 lit. g) și art. 34 alin. 
(2) și (3) din Legea … nr. 

230/2006 

Taxă pentru extindere și întreținere 

iluminat public 
12 lei/an/familie 



 21 

Art. 18 din Legea nr. 

333/2003 … 
Taxă pază comunală 18 lei/an/persoană cu vârsta între 18 și 65 de ani 

Art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 

alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), 

alin. (5) și alin. (8) din Legea 

… nr. 101/2006, republicată 

 

Taxă salubrizare: 
9 lei/ persoană/lună  

 

Art. 37,alin.6 din 

Legea nr.50/1991 

si art.37,alin.1-3 

din Legea 

nr.7/1996 

Taxa pentru eliberarea certificatului de 

atestare a edificării/extinderii 

construcţiei ( edificată fară autorizaţie 

de construire) 

10 lei 

HCL 

nr.25/31.05.2011 

Regulament pentru 

inregistrarea , 

evidenta si radierea 

vehiculelor de pe 

raza Comunei 

Vacareni,care nu se 

supun 

inmatricularii 

 

 

 

 

Taxa placuta cu nr. de inregistrare 

moped 
45 lei 

Art.484   

HCL 

nr.25/31.05.2011 

Taxa placuta cu nr. de inregistrare 

tractor 45 lei 

Art.484   

HCL 

nr.25/31.05.2011 

Taxa placuta cu nr. de inregistrare 

vehicule cu tractiune animala 40 

Art.484   

HCL 

nr.25/31.05.2011 

Taxa certificat de inregistrare vehicule 

care nu se supun inmatricularii 10 lei 

Art.484   

HCL 

nr.25/31.05.2011 

Taxa de inregistrare vehicule care nu 

se supun inmatricularii 45 lei 



 22 

Art.11 din Legea 

nr.50/1991   

 

Taxa adeverintă pentru lucrări care nu 

necesită autorizaţie de construire,  

conform art. 11 din Legea nr.50/1991 

republicată privind autorizarea 

executării lucrarilor de construcţii, in 

cazul în care se solicită de către 

persoanele juridice, acordul diverselor 

lucrări la clădiri/construcţii cu alte 

funcţiuni decât cele de clădiri 

rezidenţiale şi anexe la clădiri 

rezidenţiale 

1% din valoarea declarată prin devizul estimativ, care este obligatoriu să se prezinte 

odată cu cererea de executare a lucrărilor făra autorizaţie de construire 

Legea nr.350/2001 

 

Taxa mediatizare documentaţie PUZ  

Taxa mediatizare documentaţie PUG 

 

300 lei 

150 lei 

Art. 17 din Legea 

nr.36/1995 

Taxă legalizare copie înscrisuri 

autentice  
5 lei/copie 

 

CAPITOLUL X  ALTE TAXE LOCALE 

 

Denumirea taxei NIVELURILE  APLICABILE IN  ANUL FISCAL2024 

Art. 486 alin.(1) Taxa de ocupare/utilizare temporară a 

locurilor publice 
12 lei/zi sau fracțiune din zi 

Art. 486 alin.(1) Taxă închiriere Cămin cultural 40 lei/oră pentru organizarea de întâlniri, zile festive, ședințe; 

2055 lei pentru organizarea de evenimente, activități cu scop distractiv. 

Pentru activitățile organizate de Școala Gimnazială Văcăreni, Consiliul Local 

Văcăreni și Primărie nu se vor percepe taxe. 

Art. 486 alin.(1) Taxă târg comunal 3 lei/zi pentru vehicule cu tracțiune animal; 

12 lei/zi pentru alte vehicule 

Art. 486 alin.(1) Taxă teren împrejmuit în islaz baltă 570 lei/ha/an 

Art. 486 alin.(2) Taxă pentru deținerea sau utilizarea 

echipamentelor și utilajelor destinate 

obținerii de venituri care folosesc 

infrastructura publică locală, pe raza 

localității unde acestea sunt utilizate, 

precum și pentru activități cu impact 

asupra mediului înconjurător 

12 lei/zi sau fracțiune din zi 

Art. 486 alin.(2) Taxe închiriere buldoexcavator 100 lei/ora deplasare 

                                                     200 lei/ora lucru 



 23 

 

Art. 486 alin(4) Taxa pentru îndeplinirea procedurii de 

divorț pe cale administrativă 

593 lei 

Art. 486 alin (5) Taxă eliberare copii heliografice de pe 

planuri cadastrale sau de pe alte 

asemenea planuri 

32 lei/mp sau fracțiune de mp 

 

ART. 485 

Scutiri 

    (1) Autorităţile deliberative pot acorda reduceri sau scutiri de la plata taxelor speciale instituite conform art. 484, pentru următoarele 

persoane fizice sau juridice: 
    a) veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război; 

    b) persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi persoanele fizice 

prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

    c) instituţiile sau unităţile care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi 

Sportului, cu excepţia incintelor folosite pentru activităţi economice; 

    d) fundaţiile înfiinţate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a întreţine, dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi 

de a susţine acţiuni cu caracter umanitar, social şi cultural; 

    e) organizaţiile care au ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi 

medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vârstnice, 

precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii; 

    f) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de invaliditate şi reprezentanţii legali ai minorilor cu handicap grav 

sau accentuat şi ai minorilor încadraţi în gradul I de invaliditate. 

    (2) Taxele speciale instituite conform art. 484 se reduc cu 50% pentru persoanele fizice care domiciliază în localităţile precizate în: 

    a) Hotărârea Guvernului nr. 323/1996, cu modificările ulterioare; 

    b) Hotărârea Guvernului nr. 395/1996, cu modificările ulterioare. 

 

ART. 493*) 

Sancţiuni 
    (1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage răspunderea disciplinară, contravenţională sau penală, potrivit dispoziţiilor legale în vigoare. 

    (2) Constituie contravenţii următoarele fapte, dacă nu au fost săvârşite în astfel de condiţii încât să fie considerate, potrivit legii, infracţiuni: 

    a) depunerea peste termen a declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) şi (13), art. 466 alin. (2), 

(5), alin. (7) lit. c), alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) şi alin. (6) lit. b) şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) şi art. 483 alin. 

(2); 

    b) nedepunerea declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) şi (13), art. 466 alin. (2), (5) şi alin. (7) 

lit. c), alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) şi alin. (6) lit. b) şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) şi art. 483 alin. (2). 

    (3) Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă de la 79 lei la 315 lei, iar cele de la alin. (2) lit. b) cu amendă de la 315 lei 

la 785 lei. 

      



 24 

 

    (4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor 

de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 367 lei la 1781 lei.     

  (4^1) Necomunicarea informaţiilor şi a documentelor de natura celor prevăzute la art. 494 alin. (12) în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de 

la data primirii solicitării constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 564 la 2821 lei. 

    (5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se majorează cu 300%. 

    (6) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către primari şi persoane împuternicite din cadrul autorităţii administraţiei 

publice locale. 

    (7) Limitele amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se actualizează prin hotărâre a consiliilor locale conform procedurii stabilite la art. 491. 
 

 

        
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Alexandru Severin 

 

 

Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                                                                                                               Secretar general Comuna Văcăreni, 

                                                                                                                                                                         Ion Țopa 


	HOTĂRÂREA NR. 49/29.12.2023
	COMUNA VĂCĂRENI                                                                           ANEXA NR.1  la H.C.L. Văcăreni nr. 49/29.12.2023
	CAPITOLUL VI – TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞI PUBLICITATE
	CAPITOLUL VII - IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE


